
R6.11.7 第 43 回黒部市公共交通戦略推進協議会 協議資料 

１．新幹線市街地線の運行状況 

（１） 運行概要 

運行地域：黒部駅前～黒部宇奈月温泉駅 

運 行 日：通年（年間 365日程度） 

運行便数：24便（12往復）／日 

運  賃：170円～300円（小人半額、未就学児無料、障がい者手帳提示で半額） 

     富山地方鉄道ＩＣカード「ecomyca（えこまいか）」利用可能 

現路線図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２） 利用状況 

①  利用状況の概況 

・乗車人数は、コロナ禍により令和２年度に著しく減少した。 

・コロナ禍後には、継続的に鉄道との接続に合わせたダイヤ改善等を実施しているが、利用人数は回復傾

向にあるものの充分に回復していない。 

・令和５年度の一日平均乗車人数は 34.2人／日、一便平均乗車人数は 1.4人／便であり、これらの推移

の傾向は乗車人数の状況と同様である。 

・なお、令和３年度以降は、一日当たりの運行便数をこれまでの 26便から 24便に減便している。 

 

 

 

２．新幹線市街地線の見直しの方向性について 

（１） 見直しの考え方 

今回、比較的利用者数の多い朝と夕方の通勤時間帯についてはほぼ現行のまま、黒部駅と黒部宇奈月温

泉駅との連絡機能を残しつつ、沿線住民の買物需要を取り込むため、商業施設（メルシー）を停留所に追

加し、循環化して運行することを検討している。 

このほか、令和４年度よりパターンダイヤを採用していたが、今回の見直しでは新幹線ダイヤとの接続

性をより重視することとしたい。 

 

（２） 変更の時期 

 ・令和７年４月１日（予定） 

 

 

  

平成30年度 17,024 365 46.6 1.8

令和元年度 16,805 366 45.9 1.8

令和２年度 10,590 362 29.4 1.1

令和３年度 12,551 365 34.4 1.3

令和４年度 12,200 365 33.4 1.4

令和５年度 12,533 366 34.2 1.4

年度
乗車人数
（人）

運行日数
(日)

一日平均
乗車人数
(人／日)

一便平均
乗車人数
(人／便)

新幹線市街地線の一部変更について 資料 ７ 



R6.11.7 第 43 回黒部市公共交通戦略推進協議会 協議資料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（３） 新幹線市街地線 ルート見直し案 



R6.11.7 第 43 回黒部市公共交通戦略推進協議会 協議資料 

（４） 新幹線市街地線ダイヤの見直しイメージ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※詳細なダイヤは北陸新幹線のダイヤ改正等も考慮して調整する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便

バス待機時間 - 0:20 0:07 0:20 0:20 0:02 0:20 0:20 0:20 0:33 0:20 0:45 0:00

黒部宇奈月温泉駅 - 7:00 8:00 9:00 10:00 10:42 11:42 12:42 13:42 14:55 15:55 17:20 18:13

ＹＫＫ ＡＰ黒部荻生製造所 - - - - - - - - - - - 17:29 18:22

黒部宇奈月温泉駅西口 - - - - - - - - - - - 17:34 18:27

寺坪 - 7:02 8:02 9:02 10:02 10:44 11:44 12:44 13:44 14:57 15:57 17:35 18:28

新堂 - 7:03 8:03 9:03 10:03 10:45 11:45 12:45 13:45 14:58 15:58 17:36 18:29

コラーレ前 - 7:04 8:04 9:04 10:04 10:46 11:46 12:46 13:46 14:59 15:59 17:37 18:30

植木 - 7:05 8:05 9:05 10:05 10:47 11:47 12:47 13:47 15:00 16:00 17:38 18:31

パッシブタウン・黒部郵便局 - 7:07 8:07 9:07 10:07 10:49 11:49 12:49 13:49 15:02 16:02 17:40 18:33

三日市 - 7:09 8:09 9:09 10:09 10:51 11:51 12:51 13:51 15:04 16:04 17:42 18:35

黒部市役所前 - 7:11 8:11 9:11 10:11 10:53 11:53 12:53 13:53 15:06 16:06 17:44 18:37

メルシー - 7:13 8:13 9:13 10:13 10:55 11:55 12:55 13:55 15:08 16:08 17:46 18:39

(仮)山谷書店 - 7:15 8:15 9:15 10:15 10:57 11:57 12:57 13:57 15:10 16:10 17:48 18:41

(仮)ＪＡくろべ - 7:16 8:16 9:16 10:16 10:58 11:58 12:58 13:58 15:11 16:11 17:49 18:42

黒部駅前 - 7:20 8:20 9:20 10:20 11:02 12:02 13:02 14:02 15:15 16:15 17:53 18:43

市民病院 - 7:22 8:22 9:22 10:22 11:04 12:04 13:04 14:04 15:17 16:17 17:55 -

電鉄黒部駅前 6:26 7:26 8:26 9:26 10:26 11:08 12:08 13:08 14:08 15:21 16:21 17:59 -

寺町商店街 6:27 7:27 8:27 9:27 10:27 11:09 12:09 13:09 14:09 15:22 16:22 18:00 -

三日市 6:28 7:28 8:28 9:28 10:28 11:10 12:10 13:10 14:10 15:23 16:23 18:01 -

パッシブタウン・黒部郵便局 6:30 7:30 8:30 9:30 10:30 11:12 12:12 13:12 14:12 15:25 16:25 18:03 -

植木 6:32 7:32 8:32 9:32 10:32 11:14 12:14 13:14 14:14 15:27 16:27 18:05 -

コラーレ前 6:33 7:33 8:33 9:33 10:33 11:15 12:15 13:15 14:15 15:28 16:28 18:06 -

新堂 6:34 7:34 8:34 9:34 10:34 11:16 12:16 13:16 14:16 15:29 16:29 18:07 -

寺坪 6:35 7:35 8:35 9:35 10:35 11:17 12:17 13:17 14:17 15:30 16:30 18:08 -

黒部宇奈月温泉駅西口 - 7:36 - - - - - - - - - - -

ＹＫＫ ＡＰ黒部荻生製造所 - 7:43 - - - - - - - - - - -

黒部宇奈月温泉駅 6:40 7:53 8:40 9:40 10:40 11:22 12:22 13:22 14:22 15:35 16:35 18:13 -

見直し案で追加したバス停とその時刻 

【現行ダイヤ】 【見直し案ダイヤ】

北陸新幹線から新幹線市街地線への接続（30分以内に接続する新幹線の便数：７便） 北陸新幹線から新幹線市街地線への接続（30分以内に接続する新幹線の便数：９便（２便増））

北陸新幹線（黒部宇奈月温泉駅着） 北陸新幹線（黒部宇奈月温泉駅着）

東京方面行 6:52 7:55 8:54 9:52 11:33 12:34 13:33 14:33 15:23 16:43 17:29 18:47 19:40 20:56 22:10 東京方面行 6:52 7:55 8:54 9:52 11:33 12:34 13:33 14:33 15:23 16:43 17:29 18:47 19:40 20:56 22:10

金沢方面行 7:02 8:55 10:24 11:07 11:51 12:59 13:41 14:41 15:41 16:42 17:42 18:59 20:40 21:39 22:39 金沢方面行 7:02 8:55 10:24 11:07 11:51 12:59 13:41 14:41 15:41 16:42 17:42 18:59 20:40 21:39 22:39

↓ ↓

新幹線市街地線（黒部宇奈月温泉駅発） 2便 4便 6便 8便 10便 12便 14便 16便 18便 20便 22便 24便 新幹線市街地線（黒部宇奈月温泉駅発） 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便

黒部宇奈月温泉駅 6:50 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:20 18:20 黒部宇奈月温泉駅 - 7:00 8:00 9:00 10:00 10:42 11:42 12:42 13:42 14:55 16:10 17:20 18:13

黒部宇奈月温泉駅西口 – – – – – – – – – – 17:34 18:34 黒部宇奈月温泉駅西口 - - - - - - - - - - - 17:34 18:27

新幹線市街地線から北陸新幹線への接続（30分以内に接続する新幹線の便数：15便） 新幹線市街地線から北陸新幹線への接続（30分以内に接続する新幹線の便数：16便（１便増））

新幹線市街地線（黒部宇奈月温泉駅着） 1便 3便 5便 7便 9便 11便 13便 15便 17便 19便 21便 23便 新幹線市街地線（黒部宇奈月温泉駅着） 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便

黒部宇奈月温泉駅西口 – 7:41 – – – – – – – – – – 黒部宇奈月温泉駅西口 - 7:36 - - - - - - - - - - -

黒部宇奈月温泉駅 6:50 7:58 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 黒部宇奈月温泉駅 6:40 7:53 8:40 9:40 10:40 11:22 12:22 13:22 14:22 15:35 16:50 18:13 -

↓ ↓

北陸新幹線（黒部宇奈月温泉駅発） 北陸新幹線（黒部宇奈月温泉駅発）

東京方面行 6:53 7:56 8:55 9:53 11:34 12:35 13:34 14:34 15:24 16:44 17:30 18:48 19:41 20:57 22:11 東京方面行 6:53 7:56 8:55 9:53 11:34 12:35 13:34 14:34 15:24 16:44 17:30 18:48 19:41 20:57 22:11

金沢方面行 7:03 8:56 10:25 11:08 11:52 13:00 13:42 14:42 15:42 16:43 17:43 19:00 20:41 21:40 22:40 金沢方面行 7:03 8:56 10:25 11:08 11:52 13:00 13:42 14:42 15:42 16:43 17:43 19:00 20:41 21:40 22:40

…30分以内に「黒部宇奈月温泉駅」に接続 …30分以内に「黒部宇奈月温泉駅西口」に接続

…30分以内に「黒部宇奈月温泉駅」から接続 …30分以内に「黒部宇奈月温泉駅西口」から接続 …30分以内に「黒部宇奈月温泉駅」から接続 …30分以内に「黒部宇奈月温泉駅西口」から接続

…30分以内に「黒部宇奈月温泉駅西口」に接続…30分以内に「黒部宇奈月温泉駅」に接続

北陸新幹線と新幹線市街地線の接続の比較 


